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A vt napirendjén

Tények és tervek
Dr. Szabó Lajos miniszter- 
helyettes a dohánygyárban
Keresetfejlesztés
— hatékonyság révén

Március hónap kiemelkedő 
eseménye volt a 7-én megtar­
tott VT-ülés. Az ülés jelentősé­
gét a napirend adta, érdekes­
ségét pedig az, hogy az ülé­
sen magasrangú külső vendé­
gek is részt vettek: dr. Szabó 
Ferenc mezőgazdasági és 
élelmezésügyi miniszterhelyet­
tes, dr. Dányi Pál, az MSZMP 
Boranya Megyei Bizottság tit­
kára, Kiss Kálmán, az EDOSZ 
képviseletében, Somogyi íósz- 
lóné, az EDOSZ Megyebizott­
ságtól és a' MÉM Törvényességi 
Felügyeleti Főosztálytól Murá­
nyi Zoltán, aki VT-üléseink 
rendszeres résztvevője.

A VJ-tagok a testület fenn­
állása óta, most találkoztak 
először ilyen jelentős és igen 
sok meggondolást igénylő dön­
tési feladattal, hiszen a VT fő 
napirendi témái: az 1985. évi 
mérleg jóváhagyása, az 1986. 
évi gazdálkodási terv és jöve­
delemfejlesztés meghatározá­
sa voltak. Ezen kívül a VT 
1986. évi munkatervét is meg­
tárgyalta a tanács.

A VT-tagok idejében meg­
kapták az írásbeli előterjeszté­
sek anyagát és bizonyára az 
ennek alapján történő felké­
szülésnek tudható be, hogy a 
VT-ülésen mind a választott, 
mind a vezetői képviseleti VT- 
tagok aktívan hozzászóltak a 
vitához. A választott VT-tagok 
csoportjuk véleményének is 
hangot adtak.

Az 1985. évi mérleget dr. 
Gábor József gazdasági igaz­
gatóhelyettes terjesztette a VT 
elé. Az ezzel kapcsolatban ki­
alakult vita során egyértelmű­
vé vált, hogy a Pénzügyminisz­
térium Ellenőrzési Főigazgató­
ság által számszaki egyezősé- 
gi kritériumok alapján átvett 
számszaki mérleg helyességé­
ben, valódiságában — az el­
lenkező bizonyításáig — nincs 

kételkedni a VT-nek, hi­
szen azt megfelelő képzettség­

gél rendelkező szakemberek ál­
lították össze erkölcsi és 
anyagi felelősséggel.

Izgalmasabb kérdés volt, 
hogy az írásbeli mérlegbeszá­
moló és a számszaki mérleget 
értékelő előterjesztés alapján 
miként minősíthető a vállalat 
1985. évi tevékenysége?

A hozzászólások alapján le­
vont következtetés lényege: a 
jövőben a szöveges mérlegbe­
számolót úgy lesz célszerű 
megváltoztatni, hogy az az ed­
digi — vállalat egészére vo­
natkozó — megállapítások 
mellett jobban térjen ki a 
vállalat különböző területei 
által végzett tevékenység érté­
kelésére. így a választott VT- 
tagok a saját területükre le­
bontva megtalálhatják a meg­
felelő információt biztosító 
anyagot.

Dr. Szabó Ferenc miniszter- 
helyettes ezzel kapcsolatban a 
következőket mondta: a szöve­
ges mérlegbeszámoló eddigi 
céljai változatlanok és ennek 
megfelelően kell alakítani a 
VT munkáját is. Ki kell alakí­
tani azt a módszert, azt a kö-. 
vetelménysort, amely meghatá­
rozza, mi kerüljön a VT elé. 
Hangsúlyozta, hogy a VT-nek 
nemcsak egyszerűen a jóváha­
gyás a dolga, hanem annál 
több kell hogy legyen, neveze­
tesen minősítenie kell az éves 
gazdálkodást, mennyiben si­

került a kitűzött célokat elérni 
és ha nem úgy sikerültek a 
dolgok, ahogy elterveztük, szük­
séges annak okait elemezni.

Hangsúlyozta azt is, hogy a 
VT, mint általános irósiyító 
szerv, most tanulja feladatait, 
ez egy természetes- folyamat, 
tehát nincs ok arra, hogy a VT 
magyarázkodjon, ha nehézsé­
gei vannak.

A VT a 142 millió 160 000 Ft 
nyereséget tartalmazó mérleget 
egyhangúlag jóváhagyta-

Ezt követően a VT az 1986. 
évi tervjavaslatot, majd a jöve­
delemfejlesztés elveit tárgyal­
ta meg, Irimi et. előterjesztése 
alapján. Lássuk részletesebben 
a VT által egyhangúlag elfo­
gadott változatokat:

A VT elé az 1986. évi terv- 
javaslat került megvitatásra 
(nem a végleges terv elfoga­
dásai). Az ez évi tervjavaslat 
illeszkedik a már korábban el­
fogadott, VII. ötéves tervkon­
cepciókhoz.

A kö'tségterv két változatban, 
a jövedelemfejlesztés három 
változatban készült. A válasz­
tást a tervjavaslatok közül az 
érdekeltséqi alap különböző 
mértékű leterhelése, beruhá­
zásra fordítható összeg nagy- 
sáqa döntötte el. A VT által 
elfogadott tervjavaslat részle­
tes kidolgozása folyamatban 
van.

Erre a gazdálkodási évre a 
VT a következő tervjavaslat ki­
dolgozását haqyta jóvá:

O Termelési terv:

— cigaretta: 
Sopianae 
Mentolos Sop. 
Sopianae Lady 
Sopianae Jun. 
Sopianae 100 
Nádor 100 
Pátria 

Összesen:

6 900 millió db 
170 millió db 
120 millió db 
110 millió db
20 millió db 
20 millió db 
50 millió db

7 390 millió db

— egyéb: kreppelt papír 
120 tonna 

export füstsz. 200 tonna
Papír+ac. filter 50 millió db 
szenes+ac. filter 193 millió db

Q Költségek alakulása:

A Jóváhagyott anyagnormák 
és az ez évre valószínűsített 
beszerzési árak ólapján kerül­
tek meghatározásra az anyag- 
költségek.

A bérköltségek nagysága el­
térő a két javaslatban, ez szo­
rosan kapcsolódik a keresetfej­
lesztési megoldásokhoz. A VT 
a magasabb bérköltséget tar­
talmazó tervjavaslatot fogad­
ta el.

Q Árbevételek alakulása:

A tervjavaslat egyetlen vál­
tozatot tartalmazott a bevéte­
lekkel kópcsolatban. Az előter­
jesztés abból a feltételezésből 
indult ki, hogy valamennyi tér- 
mékünket értékesíteni fogjuk, 
erre megvan minden remény.

O Nyereség:

A kétváltozatú költségtervből 
következően a nyereség nagy­
sága is eltérő volt. A VT az 
alacsonyabb, 151 millió Ft-os 
nyereséget fogadta el. A ké­
sőbbiekben — a vita során — 
felmerült, hogy a befejezetlen 
beruházások közül, legkeve­
sebb 3 millió Ft-tal több került 
aktiválásra ebben az évben. Ez 
azt jelenti, hogy az árbevétel 
és a nyereség ennyivel maga­
sabb lesz. A végleges tervben 
tehát mór 154,3 millió Ft-os 
nyereség fog szerepelni.

O Létszámterv:

Termelési feladatainkat vál­
tozatlan létszámmal kívánjuk 
megvalósítani. Amennyiben o

létszámnövelés egyes területe­
ken szükségessé válik, úgy ezt 
csak a tervben foglalt kereset- 
tömeg terhére lehet végrehaj­
tani.

O Keresetfejlesztés lehetősé­
gei:

A VT döntése alapján az 
1986. évi keresetfejlesztés a 
hozzáadott érték alakulásának 
függvényében 10% lehet. Eb­
ből 1986. január 1-el vissza­
menőlegesen legfeljebb 8% ke­
rülhet kiadásra, az elmúlt évi 
gyakorlatnak megfelelően. A 
2% különbözet rflajd a 8% jö­
vedelemnövekmény pótlékait 
(pl. éjszakai pótlék) lesz hivat­
va fedezni.

Az előző évi gyakorlattól 
csak a 3 évvel az öregségi 
nyugdíj előtt állóknál tér el a 
vállalat, ök a keresetfejlesztés­
ként adott céljutalmat már 
1986. január 1-el alapbérként 
fogjók megkapni.

O Jövedelem-elosztás elvei:

A vállalat rendelkezésére ál­
ló 1986. évi jövedelem (érde­
keltségi alap) elosztásáról is 
most határozott a tanács. Az
1985. évi nyereség adózása és 
a különböző 1985. évről áthú­
zódó kötelezettségek (bér­
adó, kereseti adó, vagyonadó, 
stb.) teljesítése után maradó 
érdekeltségi alapot a követke­
zők szerint kell felhasználni: 
fejlesztésre, beruházásra, for­

dítható 35 millió Ft, dolgozók 
anyagi ösztönzésére fordítható 
3 millió Ft.

A VT-ülésen dr. Dányi Pál 
hozzászólásában hangsúlyozta, 
hogy a pártbizottság figyelme 
1986-ban fokozottabban irányul 
a VT-tagok munkájára. A VT- 
tagok működésének eredmé­
nyessége szempontjából van 
amj állami, vállalati és politi­
kai munkában kíván nagyobb 
figyelmet. Igen sok még a 
nyitott kérdés, amelyek jogsza­
bályban rögzítve nincsenek és 
amelyek részletes útmutatót 
igényelnének. A maguk részé­
ről többek között ezért is igye­
keznek a VT-tagok működésé­
vel kapcsolatos ismeretekre 
szert tenni.

Márciusi
ünnepeink

129 évvel ezelőtt, március 8-án, furcsa látvány lepte meg 
New York utcáinak járókelőit: néhány száz nő vonult csend­
ben, hosszú szoknyában, gyapjúsálban. A ruházati és ci­
pőipar munkásnöi, akik elhatározták, hogy jobb munkakö­
rülményeket és tízórás munkanapot követelnek. A kihívott 
rendőrség könyörtelen rohamra indult: a nőket szétkerget­
ték, megrugdalták, letartóztatták, de tüntetésük meghozta 
gyümölcseit.

Március 8-án, a 42. szabad nőnapot ünnepeltük hazánk­
ban, olyan nemzedékekkel a sorainkban, okik ez alatt az 
idő alatt születtek és nőttek fel, nem ismerik a szellemi és 
fiziki nyomort és az elnyomást. Természetesnek veszik a bé­
két és mindazokat az értékeket, amit a szülők és nagyszülők 
oly sok munkával, hittel, elszántsággal megteremtettek és ter­
mészetellenesnek a hibákat, hiányosságokat. Ez Így van 
rendjén, mert küzdeni, dolgozni ők is fognak, a további fej­
lődésért saját és gyermekeik igényének kielégítéséért. Amit 
pedig ők elérnek, az utánuk következő nemzedéknek lesz ter­
mészetes, magától értetődő.

Az eltelt 41 esztendő alatt a nőmozgalom sokat tett a 
nemzetközi békeharc területén, a faji megkülönböztetés el­
leni harcban, a nők felszabadításáért a fejlődő országokban, 
jogaik elismeréséért.

E gondolatok jegyében köszöntjük szeretettel a világ vala­
mennyi nődolgozóját, családanyákat és nagymamákat, üze­
münk nődolgozóit, akik munkájukkal sokat tesznek a családi 
fészek melegéért, az utánnunk következő g'eneráció fölneve­
léséért. Sok energiát és jó egészséget kívánunk valamennyi­
üknek. békét, családi harmóniát teremtő tevékenységükhöz 
az elkövetkező nehéz időszakra!

Március, a tavasz ébredésének ideje minden esztendő­
ben. E tavaszi pezsdülés egv nemzet életében is jelentheti 
az ébredést. A mi tavaszi évfordulóink is egy nemzet ocsu- 
dásáról, küzdelmeiről a történelmi tsnvek alapián beszél­
nek, még akkor is, ha az egyes évfordulókat néha egy em­
beröltő választja el eaymástól.

A tavaszi évfordulók sorában március 15-én emlékeztünk 
az 1848-as forradalom és szabadsáaharc évfordulójára, 
21-én 1919-re. 1848, a polgári forradalom egy felszikrázó 
üstököst jelentett a maavar nép történelmének 'egén.

71 év után az első világháború poklában érlelődött las­
san az 1919-es Tanácsköztársasáa kikiáltása.

Tizenhat hónaopal és 14 napoal a Naav Októberi Szoci­
alista Forradalom gvőzelme után, az oroszországi példát 
követve létreiött a Magyar Tanácsköztársaság.

Mind a két tavaszi forradalom elbukott, fényes ragyogá­
suktól, a történelmi tettekről csak suttogva volt szabad be­
szélni a bukást követő időszakokban. Az emlékek szájról 
szájra jártak, apák és nagyapók meséltek róla gyermekeik­
nek.

67 év telt el 1919. március 21 -e óta és ezen évek első 
25 éve volt a legnehezebb, a Tanácsköztársaság bukását 
követő megtorlás és a Horthy-terror ideie, maid a második 
viláaháború borzalmai. 1945 áprilisa után meakezdődött a 
szétdúlt, háború sebezte ország újjáépítése, mely új és még 
újabb feladatokat hozott.

A tavaszi ébredés ideién tisztelettel és büszkén aondolunk 
szabadságharcos elődeinkre. Más körülmények között, más 
'eszközökkel folytatjuk tovább azt, amiért oly sokan áldoz­
ták életüket és szabadságukat.

Északi József

A vállalat munkájával kap­
csolatosan annak a véleményé­
nek adott hangot, hogy a Pé­
csi Dohánygyárnál a közgazda- 
sági gondolkodás a megyei át­
lagnál jobb, ugyanez vonatko­
zik a vezetői szemléletre és 
egyéb területekre is. Megje­
gyezte, számára az itt a legiz­
galmasabb kérdés: az 1986-os 
terv alapján, hogyan alakul a 
hatékonyság és a VT az elő­
irányzott keresetfejlesztés közül, 
melyiket választja. Reményét 
fejezte ki, hogy a VT azt a 
változatot Hagyja jóvá, ahol a 
keresetfejlesztés teljes mérték­
ben hatékonysággal lesz alá­
támasztva.

Kiss Kálmán hozzászólásá­
ban úgy nyilatkozott. hogy 
meggyőződött róla, nemcsak az 
eredmények szépek, hanem a 
VT is felkészült a feladatokra, 
felelősen gondolkodott. Külön 
kifejezte tetszését a tekintet­
ben, hogy a hozzászólók a vá­
lasztóik véleményét is elmond­

ták, tehát kozultáltak a dolgo­
zókkal. Hangsúlyozta, hqgy az 
szb-nek továbbra is legyen 
fontos feladata a választott 
VT-tagok felkészítésének támo­
gatása, az abban való részvé­
tel.

A vállalati tanács tagjai kö­
zül — többen többször is — az 
alábbiak szóltak hozzá a dön­
téseket megelőző vitához: 
Irimi Sándor, dr. Gábor József, 
Molnár Ádám, dr. Simon Gyu- 
láné, Simon Éva, Várnagy Le­
vente, Marton László, dr. Tan- 
esik Lajosné, Balogh Attiláné, 
Huber Jenő, Móré János.

Murányi Zoltán, a törvényes­
ségi felügyeleti főosztály képvi­
selője segített abban, hogy 
pontosabban alakíthassuk a 
döntéseinkről hozott határo­
zatokat a törvényes előírások­
hoz.

A VT-ülést követően a ven­
dégek is a VT-tagok kötetlen 
beszélgetést folytattak.

S.-S.

PÉCS!
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Bemutatjuk a vt tagjait

Dr. Tancsik Lajosné, Vágó Imréné
Fokozott figyelem a fogyasztókra

Versenyhelyzetben

Folytatjuk vállalati tanács­
tagjaink bemutatását. Ebben a 
hónapba'n dr. Tancsik Lajos- 
né választott küldöttel és Vá­
gó Imréné munkakörénél fog­
va delegált tanácstaggal be­
szélgetünk.

Dr. Tancsik Lajosné egyike 
azon tanácstagnak, aki szak- 
szervezeti bizalmi.

— Véleményed szerint ho­
gyan lehet a két funkciót ösz- 
szeegyeztetni?

— Nagyon nehezen. Mint 
vállalati tanácstag, egy adott 
témában a vállalat érdekét 
kell képviselnem, ilyen szel­
lemben kell választóimat tá­
jékoztatni, szóra bírni. Néhó.iy 
nap múlva ugyanabban a té­
mában mint szakszervezeti 
bizalminak, egy másik érde­
ket kell képviselnem, és erről 
meggyőznöm a dolgozókat. 
Mondanék erre egy konkrét 
példát a közérthetőség ked­
véért. A vállalati tervben a 
beruházások közül a legfon­
tosabb a gépvásárlás, a mű­
szaki fejlesztés stb., másod­
sorban szerepelnek a szociális 
beruházások. A szakszervezet 
oldaláról is természetesen na­
gyon fontos a műszaki fej­
lesztés, de nagyon szeretné 
elérni, hogy hasonló súllyal 
vegyék figyelembe a szociális 
fejlesztést. Ebben a kettős 
szerepben nehéz a két érdeket 
összeegyeztetni, sőt lehetetlen, 
mert egy embernek legtöbb­
ször egy véleménye, egy meg­
győződése lehet.
- Mit tapasztaltál a tájé­

koztatások alkalmával, van-e 
valami nehézséged ezzel kap­
csolatban?

— Nem vagyok könnyű hely­
zetben, mert hozzám tartoznak 
az anyagmozgatás és a meo 
dolgozói is. Az aktivitás és ér­
deklődés is ennek megfelelően 
különböző. Különösen igénylik 
a beszámolást a meo dolgozói, 
őket élénken foglalkoztatja,

Eredményeink 1985-ben
Az 1985-ös év ' vállalatunk 

számára minden tekintetben 
kiemelkedő volt. Fennállásunk 
óta a legmagasabb nyeresé­
get értük el, amely meghalad­
ta a 142 millió Ft-ot. Az előző 
évi eredményünket —, melyet 
akkor kiemelkedőnek tartottunk 
— 13 százalékkal, több mint 
16 millió Ft-tal tudtuk túl­
szárnyalni. Ez önmagában is 
igen komoly teljesítményt je­
lent. Az elmúlt év nehézségei, 
lényeges változásai tükrében 
viszont ezek az eredmények 
még értékesebbek.

Cigarettatermelésünket 6,6 
százalékkal, közel 450 millió 
darabbal növeltük az előző év­
hez képest. A többlettermelés 
értéke megközelítette a 90 
millió Ft-ot. Itt kell megemlí­
teni, hogy a második negyed­
évtől kezdődően, már kizáró­
lag saját feldolgozású kocsány- 
vágattal dolgoztunk. A ko- 
csányvonal összeállítása, a mű­
szaki, technológiai megoldások 
vállalatunk szakembergárdá­
ját dicsérik.

Az egyéb értékesítésünk 
ugyancsak növekedett az el­
múlt évben. Kreppelt papírból 
társvállalatoknak valamivel ke­
vesebbet értékesítettünk, vi­
szont ez volt az első év, ami­
kor exportálni tudtunk füstszű­
rőpapírt. Dollárelszámolású 
piacra értékesítettünk 75 ton­
na füstszűrőt, melynek ellenér­

hogy mi történik a vt ülé­
sein, eddig minden ülésen 
tolmácsoltam is javaslataikat, 
észrevételeiket. A másik terü­
let dolgozói is érdeklődnek, 
de még mindig inkább ér­
dekvédelmi szervezetnek gon­
dolják a vt-t, ezért inkább 
többet foglalkoznak a napi 
operatív problémákkal. Na­
gyon nagy nehézséget okoz 
nekem az, hogy a vállalatnál 
nincs egy olyan méretű helyi­
ség, ahol ezt a csoportot egy­
szerre össze tudnám hívni. Sok 
időmet veszi el az, hogy k!- 
sebb csoportokban kell a tájé­
koztatómat megtartani, ló 
lenne, ha a vállalat vezetői 
gondolnának arra, hogy ki­
alakítsanak egy nagyobb mé­
retű tárgyalótermet.

— Vállalatunk eddiq is na­
gyon jól működött, bizonyítják 
az elért eredményeink. Ebből 
következik, hoqy az eddigi 
vezetés feltehetően az esetek 
nagy többségében olyan jó 
döntéseket hozott, amelyek a 
vállalatot előre vitték. Mi a 
véleménye Váqó Imréné mun­
kaügyi osztályvezetőnek, von-e 
arra garancia, hogy ez az új 
vezetési rendszer hasonló 
színvonalon fog irányítani?

— Sokat remélek ettől a vál­
lalat! tanácstól, úgy gondolom, 
hogy lesz olyan, mint a ko­
rábbi vezetési rendszer. En­
nek a formának abban látom 
az előnyös vonását, hogy a 
„több szem többet lát” elv 
széleskörűen ‘érvényesül, azaz 
nagyon sok ember szakértel­
me is közvetve vagy közvet­
lenül benne van a döntések­
ben. Ez a forma demokratiku­
sabb, így várhatóan a kollek­
tíva az itt hozott döntéseket 
is jobban magáénak foaia 
érezni, jobban sarkall együt­
tes cselékvésre is.

— Azt hiszem, abban egyet­
érthetünk, hogy ettől az ideá­
lis állapottól még messze va­
gyunk. Hova kell lejlődnünk, 
hogy a tanács működése 
megfelelő legyen?
- A „közös szekér”-húzós- 

hoz nyíltság kell, egészséges 
vita, el kell jutnunk odáig, 
hogy a jót is, rosszat Is meg 
merjük mondani. Ehhez még 
szoknunk kell, hiszen ez eddig 
általában a testületi munkára 
nem volt jellemző. Le kell 
szoknunk a formalizmusról, 
változtatnunk kell eddigi szo­
kásainkon. Még jobban kell 
tisztelni egymás véleményét.

téke meghaladta a 93,7 ezer 
dollárt. Az export gazdaságos­
ságát vizsgálva megállapíthat­
juk, hogy tonnánként 38,3 dol­
lár fedezetünk volt, ami ked­
vező. Az értékesített áruval 
szemben az ismert tárolási, 
szállítási problémáink ellené­
re, a vevőtől minőségi kifogás 
nem érkezett.

Filterrúd-értékesítésünk 1985- 
ben igen jelentős volt. Az 
előző évinél 184 millió darab­
bal több, 758 millió darabot 
szállítottunk társvállalataink­
nak. Összes bevétele megköze­
lítette a 100 millió Ft-ot, 40 
százalékkal több volt mint a 
bázisban.

Termelésünk szerkezete az 
elmúlt évben tovább változott. 
A Sopianae iránti kereslet nö­
vekedése mellett igen örven­
detes volt a termékcsalád két 
legfiatalabb tagjának sikere. 
A Lady és Junior termelése és 
értékesítése 1985-ben megha­
ladta a 100—100 millió dara­
bot. A fogyasztók körében el­
ért gyors siker jelentősége el­
sősorban abban van, hogy iga­
zolva látjuk gyártmányfejlesz­
tési elképzeléseink helyességét.

A Sopianae iránti kereslet ki­
elégítését 1985-ben három for­
rásból tudtuk biztosítani: társ- 
vállalatok 827,9 millió darabot 
gyártottak (licencia szerződés 
keretében), vállalati vgm-ek 
812,6 millió darabot állítottak

A tanács munkáját hátrál­
tatja még a szaktémákban, 
jogszabályban való járatlan­
ság is. Annak ellenére, hogy 
részletesen ismerjük a válla­
lati törvényt, az SZMSZ-t. 
mégis gyakran beleesünk ab­
ba a hibába, hogy az ülése­
ken a témától eltérő dolgok­
ról beszélünk, nem érezzük 
hatáskörünk határait. Ezt is 
meg kell tanulni.

Elsősorban a választott kol­
légáim munkáját gátolja az 
alulinformáltság. Akkor lesz 
igazán tekintélye és hatása 
ennek a testületnek, ha a ta­
nácstagok lesznek a vállalat­
nál azok a személyek, akik a 
legjobban informáltak, ennek 
következtében a dolgozók fel­
vetett kérdéseire mindig tud­
nak korrekt választ adni. Nem 
szabad azonban azt elfelej­
teni, hogy az információ- 
áramlásnak ilyen magas szín­
vonalát nem tudja csak az 
egyik fél biztosítani. A válasz­
tóknak is érdeklődni, törődni 
kell ezekkel a dolgokkal, tá­
mogatni kell azt az embert, 
akit erre a feladatra alkal­
masnak tartottak.

A tanács színvonalas műkö­
désével kapcsolatban még 
egyet szeretnék megjegyezni. 
Sokkal közvetlenebb lenne a 
légkör, ha az üléseken csak 
magunk lennénk — természe­
tesen magunk közé értjük a 
felügyeleti szerv képviselőjét 
is. Mi megtiszteltetésnek vesz- 
szük, hogy különféle szervek 
képviselői érdeklődnek a vál­
lalati tanács munkája iránt, 
de ez óhatatlanul együtt jár 
azzal, hogy a tanácstagok el­
fogultabban, bátortalanul
mernek véleményt nyilvánítani, 
különösen akkor, amikor mi 
magunk is tanulunk, és még 
tapasztalatlanok vagyunk.

Sigora Irma

elő, a további 6848 millió da­
rab vállalati termelésből szár­
mazott.

Az elmúlt évben új termék­
kel nem jelentünk meg a pia­
con. Ez nem jelentette azt, 
hogy a gyártmányfejlesztés te­
rületén nem léptünk előre. El­
készült 3 új cigaretta, neveze­
tesen a 85 mm-es Pátria és a 
két 100 mm-es, a Nádor és a 
Sopianae. Biztosítottuk a gyár­
táshoz szükséges berendezése­
ket is — szerelés alatt áll a 
100 mm-es gyártógépsor, át­
alakítottunk egy csomagológé­
pet, mely a hosszú cigaretták 
fóliázását és gyűjtőcsomagolá­
sát fogja elvégezni.

A Pátria cigarettával már 
1983 februárjában megjelen­
tünk a piacon. A két 100 mm- 
es, exkluzív cigarettával várha­
tóan a nyári hónapokban lé­
pünk a fogyasztók elé.

Termékeink minősége az el­
múlt években is jó volt, a 3,78- 
as minőségmutató a kiváló ka­
tegóriát jelentette számunkra. 
Ez a mutató igen nagy kollek­
tív erőfeszítést takar. A terme­
lésnövekedés és a hazai hát­
téripar változó minőségű alap­
anyagainak feldolgozása mel­
lett. nehéz volt a különleges 
minőség . követelményeinek 
megfelelni.

Simon Éva

Ismeretes valamennyi ember 
számára, hogy a hazai cigaret­
tapiacra az elkövetkező kb. öt­
éves időszakban a stagnálás, 
a változatlan mennyiségi el­
adások szintje lesz jellemző. 
Ilyen körülmények között loko­
zott figyelmet érdemelnek a 
fogyasztói elvárások, az azok­
nak megfelelő piaci intézkedé­
sek, hiszen versenyhelyzetbe 
kerültek a dohánygyárak.

Gyárunk mór több éve rend­
szeres piacszondázást végez 
azért, hogy főképp termékfej­
lesztési döntéseit a piaci igé­
nyeknek megfelelően alakítsa 
ki. Ez évben is több alkalom­
mal és többféle formában je­
lentkezünk a fogyasztóknál, 
mielőtt fontosabb piacpolitikai 
lépésekről határoznánk.

Március 11-én a pécsi fo­
gyasztói panel (állandó össze­
tételű, kb. 45 embert foglal­
koztató, gyorsan összehívható 
mintasokasóg) tartotta meg ez 
évi első ülését. A programon 
a következő témák szerepel­
tek:
- tájékoztató a gyár idei ter­

mékfejlesztési elképzeléseiről;
- kérdőívek kitöltése próba­

jelleggel, hiszen az itt szerzett 
tapasztalatok alapján az or­
szágos megkérdezés kérdőívét 
szeretnénk véglegesíteni;
- a közreműködésükkel is 

megvalósított két új 100 mm-es 
cigaretta végleges formájának, 
összetételének ismertetése.

A pécsi fogyasztói panelünk 
évek óta eredményesen dolgo­
zik, hasznos munkájuk már a 
Sopianae Lady és Junior kifej­
lesztése során is — pl. a név­
adás — éreztette hatását. Úgy 
tűnik, hogy a panel résztvevői 
felkérésünkre nem lankadó ér­
deklődéssel és gondossággal 
végzik feladataikat.

Nyílt pártnap

A párbeszéd elmaradt...
1986. február 24-én vállala­

tunk igazgatója, Irimi Sándor 
volt az előadója annak a nyílt 
pártnapnak, melynek gazda­
sági kérdések álltak a közép­
pontjában. A XIII. kongresszus 
határozatainak tükrében, az 
előadó vázolta a népgazdaság 
előtt álló legfontosabb fel­
adatokat, a VII. ötéves terv 
időszakában. Majd rátért sa­
ját dolgaink elemzésére, vál­
lalatunk 1986. évi terveire. 
Hangsúlyozta, hogy a célja­
ink megvalósítása érdekében 
hatékonyabban kell dolgozni 
minden területen. Vannak 
problémák, gondok, melyeket 
meg kell oldanunk.

A 'középtávú vállalati el­
képzelések a hallgatóság egy 
részét talán kétkedővé tették. 
Az új termelési irányok, fel­
adatok nem haladják-e meg 
erőnket?

Külön kiemelten foglalkozott 
Irimi elvtárs az ez évi kereset­

A jelenlegi megkérdezés al­
kalmával a következő informá­
ciókat rögzíthettük. Az ankéton 
30 fő vett részt, kiknek túlnyo­
mó része (23 fő) valamilyen 
Sopianae cigarettát szív rend­
szeresen, 2—2 fő mentolosat, 
illetve Lady-t, 3 fő pedig Ju­
niort. Általában elégedettek 
választott márkájukkal. Ha ki­
fogás merül fel részükről, ak­
kor leainkább a normál Sopia- 
nae-nél a csomagolást és a 
minőséget említik, míg a men­
tolos változat és a Junior ese­
tében az ellátás problémája 
jön elő.

A megkérdezett férfiak na­
pi egy doboz körül szívnak, 
míg a nők inkább 10—15 szá­
lat. Sajót megítélésük szerint 
a férfiak esetében nem követ­
kezett be változás a fogyasz­
tott mennyiséget illetően, míg 
a nőknél inkább növekedés ta­
pasztalható.

Úgy tűnik, hogy a megkér­
dezett fogyasztók nagy része 
márkahű, mert a Sopianae-t 
szívó férfiak amennyiben alka­
lomszerűen mást választanak, 
azaz nem a rendszeresen fo­
gyasztott cigarettát, akkor is 
valamilyen Sopianae-változa- 
tot említenek. A Sopianae-t 
szívó nők esetében pedig leg­
többször nincs alkalomszerűen 
szívott cigaretta feltüntetve a 
kérdőíven, következésképpen 
állandóan egyfélét szívnak, 
amihez hozzá is jutnak.

Új, drágább (kb. 20 Ft-os) 
Sopianae cigarettát inkább al­
kalomszerűen vagy csak ki­
próbálásra vásárolnának a 
megkérdezettek. Bizonytalan­
ság tükröződik a válaszokból, 
ami természetes is, hiszen nem­
csak az ár határozza meg az 
egy cigarettához való viszo­
nyukat, hanem az élvezeti ér­
ték, megjelenítés is. Kipróbá­

fejlesztéssel, a bérgazdálko­
dással. Beszélt a lehetőségek­
ről és az ezekhez szorosan 
kapcsolódó követelményekről.

A pártnap kapcsán úgy ér­
zem, nyilvánosan foglalkoz­
nunk kell egy fontos kérdéssel: 
a megjelentek, érdeklődők 
száma (mintegy 80-90 fő) 
megfelelt az előzetes várako­
zásnak, ha azonban jobban 
körülnéztünk, munkások, a 
közvetlen fizikai dolgozók bi­
zony kevesen voltak, csak el­
vétve ültek a sorokban. Ezt 
nagyon sajnálatos jelenség­
nek tartom, hiszen éppen szá­
mukra lett volna fontos ezt a 
tájékoztatót meghallgatni. A 
termelésben dolgozóknak ne­
hezebb eligazodni a gazda­
sági élet jelenségei között, az 
árak, bérek, szabályozók kér­
déseiben, a lehetőségeink és 
dz ezeket akadályozó ténye­
zők, korlátok között.

lás után lehetne pontosabb vá­
laszokat nyerni erre a kérdés­
re. Az viszont már fontos in­
formáció számunkra, hogy 
mintegy 20 százalék kategori­
kusan elzárkózott a termék ki­
próbálásától is.

Általánosságban megálla­
pítható, hogy a fogyasztók elé­
gedettnek mutatkoznak a gyár 
termékeit illetően, a normál 
Sopianae sikerét pedig annak 
tulajdonítják, hogy viszonylag 
kedvező árfekvés mellett jó mi­
nőségű terméket kapnak. 
Emellett kitűnik az is, hogy a 
Sopianae-változatokat váro­
sunkban jól ismerik.

Az országos fogyasztói pa­
nelt is újra megkeressük már­
cius hónap folyamán. Ez a 
szervezet, amely körülbelül 300 
főt foglal magában, valameny- 
nyi megyénkből — városokból 
és falvakból egyaránt — szin­
tén a Sopianae Lady és Junior 
fejlesztési időszakában jött lét­
re. Ebbe a körbe — véletlen- 
szerű mintavétellel — különféle 
cigarettákat szívó dohányosok 
kerültek, akik hajlandónak mu­
tatkoztak számos - elsősorban 
vásárlási szokásaikra vonatko­
zó - kérdés megválaszolására.

Ezúttal szeretnénk megtudni 
véleményüket arról, hogy

— milyen fogadtatásban ré­
szesültek környezetükben az 
„új" Sopianae-változatok,

— vannak-e minőségi vagy 
egyéb kifogások a gyár termé­
keire,

— milyen fogadtatása várha­
tó a Sopianae ’100 és a Ná­
dor cigarettáknak,

— milyen változások követ­
keztek be a három évvel ez­
előtti megkérdezéshez képest 
vásárlási és fogyasztási szoká­
saikban.

Dr. Törőcsik Mária—
.—Dr. Kiss Elemérné

A pártnap véleményem sze­
rint nem más, mint párbeszéd 
kell legyen mindennapi dol­
gainkról, problémáinkról.

Sajnos ez a párbeszéd nem 
jöt létre. Az előadónak nem 
tettek fel kérdéseket, pedig a 
tájékoztató színvonalas volt, 
érintett minden lényeges or­
szágos (népgazdasági) és vál­
lalati kérdést.

Kiss József
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új műszer: az MM 44 Amit a dohányról 
tudnunk kell

Gyárunk műszerparkjának 
egyik legkorszerűbb darabja 
az infra dohánynedvesség­
mérő, amely az új technológiai 
sorra kerül majd felszerelés­
re. Ez az MM 44 típusú angol 
műszer egy három hullám­
hosszá visszaverődéses ned­
vességmérő.

Ez a mérési módszer azon 
az eleven alapul, hogy a víz 
(pl. a dohányban) erősen ab­
szorbeálja a sugárzást az inf­
ravörös tartományban, bizo­

nyos jól meghatározható frek­
venciákon. Az infravörös su­
gárzó tényét optikai rendsze­
ren át a dohányra fókuszoljuk. 
A sugárzás egy forgó keréken 
is keresztül van vezetve, amely 
az optikai zavarszűrés fel­
adatát látja el, oly módon, 
hogy a kiválasztott hullám­
hosszakon a sugárzás két vagy 
több keskeny sávját átengedi. 
Egy viszonylag „egyszerű", két 
hullámhosszú műszerben az 
egyik hullámhossz úgy van 
megválasztva, hogy olyan 
frekvencián legyen, amelyet a 
nedvesség erősen abszorbeál, 
míg n másikat — az etalont — 
úgy választjuk, hogy a ned­
vesség ne abszorbeálja. Tehát 
a dohányra eső sugárzás egy 
része abszorbeál, a másik ré­
sze szóródik és ezt a szórt su­
gárzást az optikán keresztül 
összegyűjtjük, fókuszoljuk és 
az ólomszuifid érzékelőre ve­
zetjük.

Az etalon hullámhosszán a 
szórt fény arányát a víztarta­
lom nem befolyásolja. A ned­
vességtartalom növekedésével 

az abszorbció növekszik, így 
csökken a szórt sugárzás is. 
A két jel arányából közvetle­
nül a dohánynedvesség tartal­
mára kapunk információt. Az 
aránymérés nagymértékben 
hozzájárul a műszer nagy sta­
bilitásához különböző zavar­
tényezők vonatkozásában, mint 
pl. dohányérzékelő távolság, 
porképződés az optikán.

Ez az elv a viszonylag egy­
szerű műszer működését leíró 
fő elv, amely az infravörös­

Munkavédelem
Az 1985-es évben az előző mutatja az előző 3 év átlagá- 

évhez viszonyítva több balese- hoz és az előző évhez viszonyit- 
tünk volt. Az alábbi táblázat va az 1985-ös állapotot.

Előző 3 év átlaga 12,66
1984 11
Bázishoz viszonyítva 118,48
1985. úti nélkül 11
Bázishoz viszonyítva 86,88

A kimutatás szerint az előző 
3 év átlagánál a helyzetünk 
még jó, de 1984-hez viszonyít­
va romlás következett be. A 
balesetek okai közül a leggya­
koribb a figyelmetlen munka­
végzés. Körültekintőbb munka­
végzéssel, több figyelemmel a 
balesetek közül sok elkerülhető 
lett volna. Ezúton kérjük dolgo­
zóinkat, illetve a munkahelyi 
vezetőket, hogy több figyelem­
mel végezzék munkájukat, illet­
ve a műszakvezetőktől, hogy 
®z ellenőrzésre több figyelmet 
fordítsanak. Az elmúlt időszak­
ion még problémák voltak a 
Munkahelyi vezetők bejelentés!

mérők teljes skálájára vonat­
kozik. A különbség a hullám­
hosszak számából adódik, 
amelyet a méréshez haszná­
lunk, vagy az érzékelőfejbe.i 
alkalmazott optikai rendszer 
kifinomultságából.

Ezen technikai módszer leg­
fontosabb előnyei:

1. Folyamatos, nem ériit- 
kező módszer, a mérési ered­
mény rögtön rendelkezésre áll.

2. Minden típusú dohányt 
tud mérni fajtától függetlenül.

3. Széles tartományban ké­
pes a nedvességet mérni, tí­
pustól függetlenül (0—6O°/0), a 
szűrő vagy az elektronika meg­
változtatása nélkül.

4. Érzéketlen a hőmérséklet,
a sebesség, a nedvességi vagy 
megvilágítási feltételekben
végbemenő változásokkal
szemben.

5. Felszerelése rendkívül egy­
szerű.

Miért szükséges a dohány 
nedvességmérése?

1. A hatékony cigaretta- 
gyártás és csomagolás függ j 
kész dohány egységes minősé­
gétől. Magas nedvességszin­
ten a gyártógépeken a hibák 
gyakoribbakká válnak, az ala­
csony nedvesség pedig csök­
kenti a szálhosszat és magas 
portartalmat eredményez.

2. Mivel a gyártógép sza­
bályozza a csomagolási súlyt, 
egyértelműen anyagilag szük­
séges az optimális dohány­
nedvességtartalom betartása.

3. A nedvességszint befolyá­
solja a cigarettapapír elszí­
neződését is.

4. Az égési sebességet nagy­
mértékben befolyásolja a ned­
vességtartalom, ezért is fon­
tos, hogy ezt a paramétert 
optimális szinten — olyan 
pontosan, ahogy csak lehetsé­
ges — tartsuk.

Bízunk benne, hogy e mű­
szer nagy segítségünkre lesz a 
minőség stabilizálódási folya­
matában, mivel igen pontos és 
folyamatos információt nyerünk 
a dohány nedvességszintjéről.

Schíitt István

365 15,74 453,8
132 12,96 '155,76
64,38 103.62 59,84

172 12.82 198.13
47.12 81,44 43,69

kötelezettségével, sok esetben 
ezt elmulasztották, így a bal­
esetekről csak később értesül­
tünk, a kivizsgálások így nem 
teljesen reálisak, mivel a körül­
mények felderítése problémá­
sabb.

Az 1985-ös évben a hallás­
védő eszközök használatában 
eredményeket értünk el, dolgo­
zóink a fültok és a Bilson vat­
ta között választhatnak és ez 
a körülmény pozitívan hatott

Az Idei évben mindenkinek 
balesetmentes, Jó munkát kí- 
vánokl

Szedeli György

Június 3O-ig

Új kollektív 
szerződés

A központi rendelkezések 
értelmében a VII. ötéves terv­
időszakra szóló kollektív szer­
ződéseket a középtávú terv el­
készítésével összehangoltan, 
legkésőbb 1986. június 30-ig 
kell megkötni és kihirdetni.

A kollektív szerződés meg­
határozó helyet foglal el a 
vállalati szabályok között, kü­
lönösen jelentős a dolgozók 
szempontjából, hiszen a tör­
vények, rendeletek által meg­
határozott körben és keretek 
között a munkáltató és a dol­
gozók Jogait és Kötelességeit 
rendezi. Lényegében a Mun­
ka Törvénykönyve helyi szintű 
végrehajtási szabálya. A mun­
káltató és a dolgozók kollek­
tívája között jön létre, általá­
ban 5 évre érvényes.

Az 1981—85. évre kötött 
kollektív szerződés június 30- 
án hatályát veszti. Ezért mind 
a vállalat vezetésének, mind 
a dolgozóknak fel kell készül­
niük az új szerződés kidolgo­
zására, megvitatására, elfoga­
dására.

A korábbi gyakorlatnak 
megfelelően, a meqhatározott 
feiezetek, témakörök össze­
állítására, az új KSZ terveze­
tének elkészítésére ideiglenes 
bizottságok alakultak a követ­
kezők szerint:

© Nők, ifjúság, oktatás 
helyzete, szakmai továbbkép­
zés, jutalamzás, kitüntetés el­
vei, szocialista munkaverseny- 
nyel kapcsolatos juttatások:

A bizottsáq vezetőie: Bert- 
ram Gáborné személvzeti ov., 
taqjai: Wéberné Fehér Erzsé­
bet, Keszténé Kiss Jolán, Ma­
gyar Miklós, Kovács Jenő.

(?) Munkaviszonnyal, mun­
kavégzéssel, munkaidővel, pi­
henőidővel, a munkaidő be­
osztásával kaDCSolatos kérdé­
sek, szociáloolitika:

A bizottsóa vezetőie: Heayi 
Ferencné. taaiai: Csömör Mik­
lós, Baloah Attiláné, Temesi 
Péter, Szedeti Gvőrav, Mim 
Gvöravné, Kntics Ernő.

(3) A munka díjazása és a 
dolaozók részére járó egyéb 
juttatások:

Hírek - Hírek
Felhívjuk dolgozóink figyel­

mét arra. hogy idén a nyári 
időszámítás március 30-tól ke­
rül bevezetésre és szeptember 
28-ig terjed. Erre tekintettel 
március 30-án kettő órakor az 
órákat három órára előre kell 
igazítani, megszűnésekor
szeptember hó 28-án három 
órakor pedig az órákat kettő 
órára kell visszaigazítani.

A nyári időszámítás beve­
zetésének és megszüntetésé­
nek időpontjában munkát 
végző - nem havibéres - dol­
gozók munkabérét a tényle­
ges teljesítmény, illetőleg a 
ténylegesen ledolgozott mun­
kaidő alapján számolják el.

MÉTE-hírek
• Az év elején már két 

METE-előadást tartottunk. 
Mindkettő igen érdekes és 
tanulságos volt a szakemberek 
és az érdeklődők számára.

Február 25-én a PROTOS tí­
pusú cigarettagyártógép mű­
ködéséről és a kapcsolódó 
csomagológépről, illetve a 
szükséges dohányelőkészí­
tésről tartott előadást a HAU- 
Nl cég két szakembere. Már- 
cius ^"®n ° cigaretták do­
hánysúlyának számitógépes 
elemzéséről Molnár Adóm 
term. műszaki ig. h. beszélt.

• 25 éves MÉTE-tagságunk 
alkalmából három dolgozónk 
kopott emléklapot: Irimi Sán­
dor igazgató, Móré János ter­

A bizottság vezetője: Gábor 
Józselné, tagjai: Milkovics
Sándor, Rull József, dr. Fa­
lai Katalin, Fehér Sándor, Kiss 
János, dr. Kiss Elemérné, dr. 
Tancsik Lajosné.

© Fegyelmi, anyagi fele­
lősség, a munkaügyi viták el­
intézése:

A bizottság vezetője: Kajcsa 
Lászlóné, tagjai: Benkő Lász- 
lóné, Balogh Józselné.

A bizottságok feladata, 
hogy az előkészítő munkájuk 
során egyrészt összegyűjtsék, 
rendszerezzék, elemezzék a 
dolgozói javaslatokat, ötlete­
ket, véleményeket, másrészről 
a saját szakmai tudásuk bir­
tokában, valamint az általuk 
képviselt területek problémái­
nak, sajátosságainak ismereté­
ben a kollektív szerződés ter­
vezete összeállításában is részt 
vegyenek.

Természetesen a bizottságok 
tagjai nem tudnak mindenki­
től személyesen informálódni 
a KSZ-ről alkotott elképzelé­
sekről. Ezért javasoljuk a dol­
gozóinknak, hogy különböző 
kisebb fórumokon — szakszer­
vezeti csoportok, munkacso­
portok, brigádértekezletek — 

maguk is kezdeményezzenek 
vitákat. Tekintsék át az 1981 — 
85. évre kötött KSZ rendelke­
zéseit, értékeljék az erényeit, 
vagy gyenge pontjait.

A viták során kialakult ja­
vaslatokat, észrevételeket jut­
tassák el az illetékes bizott­
ságok vezetőihez, vaqy a mun­
kaügyi osztályra. A javasla­
tok benyújtásának határideje 
április 30. A kollektív szerző­
dés tervezete elkészítését má­
jus 30-iq be kell fejezni.

A véaleges szövea elkészí­
tése előtt a kollektív szerző­
dés tervezetét a dolqozókkal 
meg kell vitatni. Erre június 
hónapban kerül maid sor.

A vita megszervezésére, le­
bonyolítására vonatkozó sza­
bályokat, elképzeléseket, va­
lamint a KSZ hatályba lépé­
sének feltételeit eqy későbbi 
számunkban fogjuk ismertetni 
dolgozóinkkal.

— Szőts —

melési főosztályvezető, és Pá- 
pay Miklós, a csomagolási osz­
tály műszaki vezetője.

• A Dohányipari METE szak­
csoport beszámoltatása már­
cius 25-én lesz a tanácsterem­
ben. A megye élelmiszeripar, 
vállalatainak METE titkárai és 
‘megyei vezetősége ebből az 
alkalomból felkeresik vállala­
tunkat.

Honvédelmi
nevelés

A vállalati honvédelmi klub 
túlteljesítette az elmúlt év ele­
jén megfogalmazott célkitű­
zéseket, különböző előadáso­
kat, kiállításokat, vetélkedőket 
szerveztek. Hatékonyan segí­
tették a 6. számú általános Is­
kola honvédelmi nevelő mun­
káját. Sikerrel hajtották végre 
a különböző honvédelmi tö- 
Tnegsportfe, adatokat. Több 
száz társadalmi munkaórát 
dolgoztak az újonnan kialakí­
tott lőtér építésén.

Idei munkaprogramjuk telje­
sítésével is hasonlóan jó ered­
ményekre számítanak. Szerve­
zetük új kialakítása után az 
1986. évi feladatuk a kiképzés, 
továbbképzés színvonalának 
további javítása. Versenyei­
ben még jobb eredményekre 
törekszenek majd, és számí­
tanak a szocialista brigádok 
tagjainak tevékeny részvételé­
re a klubmunkában.

A Dohányipar című folyó­
iratban megjelent egy cikk a 
dohány jellemző tulajdonsá­
gainak vizsgálatáról, melyet a 
Dohánykutató Intézetben vé­
geztek.

A tanulmány címe az 1983. 
évi termesztésű dohányok 
vizsgálati eredményei, szerző­
je: Szigeti Károlyné tudomá­
nyos munkatárs. A tanulmány 
méltatásától eltekintve, csupán 
kiragadva néhány megállapí­
tást, érdemes megismerni 
ezeket. A szerző különböző ha­
zai termesztésű és két keieti 
típusú dohányfajta fizikai és 
kémiai tulajdonságát vizsgálta 
és elemezte fermentált dohány­
ból és ugyanezen dohányokból 
vágattal töltött cigarettákból:

Vizsgált dohányfajták a kö­
vetkezők:

Klasszikus Hevesi A világos, 
B világos és B osztály.

Nyírségi 76 A világos, B vi­
lágos és B osztály.

VP-9 A és B osztály.
Kerti A, B és C osztály.
Kallói A, B és C osztály.
Pálmonostori A és B osz­

tály.
Burley A, B és C osztály.
Albán Pogradec III.

■ Bolgár Nevrokop IV.
Kémiai jellemzők vizsgálata 

kiterjed a vágatalkaloid (ni­
kotin), illóbázis fehérje nitro­
géntartalom, redukálóanyag 
(cukor) tartalomra.

Ezeknek a jellemzőknek a 
vizsgálata azért érdekes, mert 
együttesen alakítják ki és be­
folyásolják a főfüst ízét, illa­
tát, erősségét, csípést, inger­
hatást és egyebeket.

A vágatalkaloid mennyisé­
geket tekintve megállapítható, 
hogy legmagasabb alkaloid­
tartalma a Kerti, legkisebb a 
Burley és a Keleti dohányok­
nak van. Illő bázisból legke­
vesebbet a Virqinia típusú do­
hányok és a Keletiek tartal­
maznak. Fehérje N-tartalom 
szempontjából az A világos 
választék a legkedvezőbb, leg- 
maqasabb a Pálmonostori, 
Káliói és a Burley dohányoké. 
Redukáló anyaq mennyiség­
ben legmagasabb, egyben a 
legjobb a Nyírségi 76 dohány.

J6, ha tudjuk

Gyermekek az orvosnál
Téli, tavaszi hónapokban 

gyakrabban kerülnek kapcso­
latba gyermekeink az orvos­
sal, annak „félelmetes" esz­
köztárával, műszereivel. Meg­
figyelhetjük, hogy sok gyermek 
már az orvos megpillantásától 
is megrémül, ez még fokozód­
hat a fájdalmas vizsgálatok­
kor, az injekció beadásakor. 
Nemcsak a gyermekeknek, ha­
nem a szülőknek is nehéz per­
ceket kell ilyenkor átélni, hi­
szen a szülő azt szeretné, ha 
gyermeke bátran (?) viselked­
ne, hangos sírásával, hisztizé­
sével nem hozná szégyenbe(l?)

Orvosi rendelőkben gyakran 
tanúi lehetünk az alábbi jele­
netnek. „Nahát, micsoda szé­
gyen F' — mondja az unatkozó 
néni vagy bácsi, aki most ha­
tározottan elégedett, mert a 
hosszú várakozási időben jól 
elszórafkozhat a jelenetező 
gyermeken. „így sohasem lesz 
belőled katona I" — toldja 
meg a másik az „értelmes" 
párbeszédet. Ehhez már csak 
ft „bezzeg" hiányzik, melyre 
nem is kell sokáig várni. „Bez­
zeg az én unokámnak ilyen 
nagy tűvel adtak (dráma! 
mozdulattal még mutatja is) 
injekciót, mégsem sirtl" Mi tör­
ténik ez után? Az, ami tör­
vényszerű: a nagy tű emlege­
tésére még jobban megijed 
a gyerek, fokozódik a hisztizés. 
Ilyenkor nem a gyerek sré- 
gyenli magát - hiszen ő mór 
félájult oz ijedtségtől —, ha­
nem a szülő. Zavarán úgy pró­
bál enyhíteni, hogy a reszkető 
gyerek helyett a kotnyeles

A dohányvágatból készített 
cigaretták füstjének mért érté­
kei az alábbiakat mutatják:

Az alkaloid tartalom össz­
hangban van a dohányok al- 
kaloidtartalmávai, a kátrány- 
tartalom a legalacsonyabb a 
Káliói és Burley dohányok 
füstjében, legnagyobb a Vir­
ginia típusú és a VP-9 dohá­
nyok esetén, a lölüst pH-jának 
tekintetében a hazai dohányok 
közül csak a két A világos 
rendelkezik savas pH-val.

Érdemes feltétlenül a dohá­
nyok töltőképességét is be­
mutatni. Ugyanolyan (75%-os) 
keménységű cigaretta előállí­
tásához legkisebb mennyiség­
re a Kállói dohányból van 
szükség, tehát ennek töltőké­
pessége a legjobb. Ugyanak­
kor legrosszabb töltőképessé­
gű a Virginia típusú dohány.

Érzékszervi vizsgálat tekin­
tetében a következők adódtak: 
mindkét keleti típusú dohány 
jobb a többi vizsgált dohány­
nál, amit indokol a kis illat­
bázis, a nagy redukálóanyag­
tartalom és a savas főfüst 
pH, az érzékszervi bírálat al­
kotói, a főfüst Illata, a csí­
pőssége, ingerlés-kaparós, • íz 
-aroma, erősség, égésminőség 
és az összhang.

Összhang szempontjából 
legjobb a klasszikus Hevesi 
AV dohány, sorrendben követi 
a Nyírségi 76, a klasszikus 
Hevesi BV és B, VP-i, Kerti. 
Burley, Pálmonostori és Kállói. 
Osszpontszámot tekintve a kö­
vetkező érzékszervi rangsor 
alakult ki: Klasszikus Hevesi, 
Nyírségi 76, VP—9, Kerti, Bur­
ley, Pálmonostori és végül a 
Kállói.

A szerző még kitért arra, 
hogy a fenti tulajdonságok 
nagymértékben függnek az 
időjárástól, valamint attól, 
hogy hol termesztették a do­
hányt. Érdemes megjegyezni, 
hogy a dohánytöltőkéoesség 
tekintetében a NYIDOFER kör­
zetébe tartozó termőterülete­
ken termesztett dohányokból 
kisebb dohónytömeg szüksé­
ges a cigaretták előállításá­
hoz.

- M. T. J. -

idegen mellé áll — tehát pon­
tosan az ellenkezőiét teszi an­
nak, amit a szülői szíve és 
értelme diktál — és most már 
több szólamban szidják, szé- 
gyenítik a gyereket. Ez a gye­
rekből kiváltja az egészséges 
agressziót a „csak azért is” 
hangulatot, és még hangosab­
ban üvölt, sőt toporzéko, is. 
Az esetek nagy részében ilyen­
kor jegyzi meg a kéretlen fel­
nőtt, hogy „En bizony leken­
nék neki egy nagy pofont, ha 
az enyém lennel"

A szülőnek ebben a hely­
zetben a gyermek mellé keflett 
volna állnia, és udvarias hatá­
rozottsággal meg kellett vol­
na akadályozni, hogy illeték­
telenül beavatkozzanak kette­
jük ügyébe. Helyesen járunk el 
akkor, ha a gyereket időben 
felkészítjük arra, hogy mi vár 
rá az orvosnál, őszintén meg­
mondjuk neki, hogy a kezelés, 
a szűri fájdalommal is járhat, 
de ez a gyógyulás feltétele. 
A gyermek életkorának, intel­
ligenciaszintjének megfelelő 
magyarázatot kell adni kérdé­
seire. Adandó alkalommal (ter­
mészetesen akkor, amikor 
egészséges) egyszerű szavak­
kal beszélhetünk az orvos ál­
dozatos munkájáról, elmesél­
hetünk ezzel kapcsolatban ér­
dekes történeteket. Ez érdek­
li is a gyereket.

Azok a szülők, akik türelmes 
szeretettel bánnak ilyenkor 
gyermekükkel, meg fogják lát­
ni, hogy a kívánt eredmény 
nem marad el, nem kell szé­
gyenkezni „gyáva" gyermekük 
miatt. Sigora Irma



4

PÉCSI DOHÁNYGYÁR 1986. MÁRCIUS

Lakásakció
1985 őszén hirdette meg a 

vállalat azt a lakásakciót, 
melynek jelentkezési határideje
1985. december 20-án járt le. 
Dolgozóinkat az azóta történ­
tekről szeretnénk most tájékoz­
tatni.

Befizettük a 800 000 Ft köz­
műfejlesztési hozzájárulást a 
tanácsnak, ezt követően került 
sor a szerződések megkötésé­
re. A lakások építését meg­
kezdték, vállalatunkat tájékoz­
tatta a tpnács, hogy a kért 8 
lokás hol .lesz, milyen alapte­
rületűeket tudnak számunkra 
biztosítani.

A lakáselosztó bizottsághoz 
eddig 23 pályázat érkezett be, 
melyeket kivétel nélkül elfo­
gadtunk. A lakások elosztásá­
ra április—május hónapban ke­

A szakszervezet tárgyalta
Februárban szakszervezeti 

bizottsági és bizalmi testületi 
ülést tartottunk. A napirendi 
pontok közül kiemelkedő je­
lentőségű volt az 1986. évi terv 
és a jövedelemlejlesztés ez évi 
irányelvei.

Korábbi évek gyakorlatától 
eltérően az idén igen jó írás­
beli előterjesztést kaptunk, így 
természetes, hogy úgy az szb-n, 
mint a testületi ülésen a meg­
szokottnál nagyobb volt az ak­
tivitás, érdeklődés. Vélemé­
nyünk kialakításában sokat se­
gített az, hogy a vállalati ta­
nács választott tagjai is lelki- 
ismeretesen tájékoztatták a 
kollektívát Úgy tapasztaltuk, 
hogy a beruházás különösen 
érdekli az embereket, ezzel 
kapcsolatban nagyon hasznos 
észrevételek érkeztek, melye­
ket a gazdasági vezetés bizo­
nyosan hasznosítani fog a rész­
letes tervek kidolgozásánál.

Busójáráson
A népi szokások és népi ha­

gyományok ápolása napjaink­
ban is igen fontos feladat. 
Nem felejthetjük el a múltat
azért, mert a „mában" élünk.
Szép példája ennek a törek­
vésnek a mohácsi busójárás, 
mely minden évben érdekes
színfoltja megyénknek.

Olvasóim megnyugtatására 
elmondom, ezúttal nem a múlt­
ban teszünk kirándulást. Nem 
indulunk felfedező útra, hogy 
'kiderítsük honnan ered a busó­
járás. Azt sem kutatjuk, mi hív­
ta életre ezt a népszokást. Ma­
radjunk inkább ezúttal a má­
ban és nézzük meg milyen 
veszteség érte azokat, akik feb­
ruár 8-án otthon maradtak.

Február 8-án az idő is ked­
vezett azoknak, akik kimozdul­
tak otthonról és úgy döntöttek, 
ezt a délutánt a mohácsi busó­
járáson töltik. A látványos, vi­
dám felvonulás 2 árakor indult 
a Busó térről.

A busák és a jankelék halad­
tok elől. A jankelék nem vi­
selnek maszkot, mint a busók. 
A fiatal férfiak — okik bár nem 
készülnek bankrablásra —, a 
fejükön harisnyát viselnek. 
Nagy riadalmat okoztak a bá­
mészkodó lányok körében, mi­
vel hamut és hintőport szórtak 
rájuk.

A harciasabb jankelék nem 
riadtak vissza attól sem, hogy 
csapkodják a lányokat. Okik 
szegények a többi néző nagy 
derültségére sikoltozva mene­
kültek a jankelék különös hó­
dolata elől. De ők nem csu­
pán csapkodtak, érdemesebb 
hölgyek fejére szárított virágot 
szórtak.

Utánuk jött az ördögszekér, 
melyen három busó ült. Mint 
a neve is utal rá, nem hason­
lít a hagyományos szekérre. 
Bár ló húzza és kerekeken gu­

rül sor, mert várják, hogy aki 
még pályázni akar, ne essen 
el ettől a lehetőségtől.

A döntésig lehetőség van a 
beígért összegeken is módosí­
tani, amennyiben a pályázat 
leadása óta e téren bármilyen 
változás következett volna be a 
családoknál. A lakások szer­
ződésben rögzített átadási ha­
tárideje előre láthatóan 1986. 
december, de előbb (júliustól) 
is lehetséges, mert a lakáso­
kat három ütemben építik.

Kérjük dolgozóinkat, hogy 
aki még pályázni akar, vagya 
pályázatán módosítani, az je­
lentkezzen Balogh Józselnénál, 
vagy Sigora Irmánál.

A lakások elosztása nyilvá­
nosan, bizottságok bevonásá­
val történik, erről is pontosan 
tájékoztatást fogunk adni.

» ■

A bizalmi testület a tervvel 
kapcsolatos véleményét állás- 
foglalásban fogalmazta meg, 
melyet a vt-nak adott át. Eb­
ben az állásfoglalásban kérte 
a vállalat gazdasági vezetését, 
hogy ez évi beruházások 'között 
szerepeljen az egészségügyi el­
látásunk korszerűsítése, kibőví­
tése, valamint a szociális he­
lyiségek műszaki állapotának 
(lürdö) javítása.

A jövedelemfejlesztéssel kap­
csolatban a testületnek egyet­
értési joga van. A testületi ülé­
sen elhangzottakat szintén írás­
ban terjesztettük a vt elé, 
melynek eredményeként oz 
ösztönző bérrendszer felülvizs­
gálatát és a jelen körülmé­
nyekhez történő alakítását kér­
jük a gazdasági vezetőtől. A 
hozott intézkedésekről fél év 
múlva kell a bizalmi testület­
nek beszámolni.

Sigora Irma

rul, körbe forog. Tehát egy ke­
réken guruló körívet kell el­
képzelnünk. Az ördögszekér 
nyomában kisebb csoport fiú 
haladt, ők ronggyal lövöldöz­
tek. Néha a nézőket is elta­
lálták, persze ez nem volt fáj­
dalmas. Egy véletlenül jól si­
került találat nagy derültséget 
keltett o bámészkodók köré­
ben.

A menetet sokac népi tán­
cosok zárták.

Ezután a Fő-téren akadt lát­
nivaló. A Tanácsháza erkélyén 
Kocsis Anna énekelt szerbül 
folklórt. A hangulatot egy ha­
tár menti tambura-zenekar fo­
kozta tovább, délszláv dalla­
mokkal.

Az iparművészek és a vásá­
rosok sem maradtak otthon. 
Fáradhatatlanul kínálgatták 
a-rtékáikat, melyből igen sok 
gazdára is talált.

A gyerekek sem unatkoztak. 
Volt körhinta, mini hullám­
vasút, céllövölde. Aki pedig a 
sok látnivaló után megéhezett 
és megszomjazott, talált enni- 
és innivalót a büfékben.

Délután 17.30-kor a Fő-téren 
meggyújtották a rozsét. Igen 
hangulatos volt a tűz körül a 
népi táncosok kólótánca.

A Művelődési Házban dia- 
porámavetítésre is sor került a 
délután folyamán. 20.00-kor 
sokáéból kezdődött a Művelő­
dési Házban. Itt a fiatalabb 
és az idősebb nemzedék egy­
aránt kénviseltette magát.

Abban a reményben búcsú­
zom, hogy még sok hasonló 
törekvésről írhatok a jövőben, 
mely mindamellett, hogy felvi­
dítja az odalátogatókat, vala­
mi érdekességet mutat meg 
nekünk a múltból.

Székely! Ildikó

Vízszintes: 1. A megfejtés 
első része. (Zárt betűk: O, E, 
R.) 14. Palota, vatikáni antik 
múzeum. 15. Ez sem marad be­
lőle pusztítás után. 16. Azo­
nosak. 17. Dltöget. 19. Gallium 
vegyjele. 20. Gyújtógyertya­
márka. 22. Semmi sincs ben­
ne. 24. EEE. 26. Tolna megyei 
község. 27. Japán elektrotech­
nikai márka. 29. Majdnem vég­
zetes. 32. Fasiszta rohamosztag 
volt. 33. Daloló szócska. 34. 
R. V. 36. Becézett Terézia. 38. 
'Pityókás. 41. A lágyforrasztás 
szerszáma. 42. Olasz férfi be­
cenév. 44. Athéntől 42 km-re 
van. 46. Tv-filmsorozat hőse 
(személyneve kezdőbetűjével). 
48. M. K. 50. Háziállat. 51. 
Vércsatorna. 52. Judo sportsző. 
nyeg. 53. Alighieri része. 55. 
Sporteszköz. 57. A fordítottjá­
val férfinév. 59. Idegen taga­
dás. 60. Fonetikus mássalhang­
zó. 61. Lendület, hév. 62. Szö­
kés. 65. Rövidített termelés. 67. 
... Zeppelin. 69. Máshova tesz. 
71. Tábornok az amerikai pol­
gári forradalomban. 72; Tö­
megben van. 73. A hadikom- 
.munizmus utáni gazdaságpoli­
tika a Szu-ban. 75. A csodák 
csodája. 76. A lantán vegyje­
le. 78. Török gépkocsik jelzé­
se. 79. Mi ketten. 82. Olyan 
.... 84. Kérdőnévmás.

Függőleges: 1. Csahos. 2. 
Nagy raktár. 3. Gyilkol. 4. 
Hangtalanul bever. 5. Borúra 
jön. 6. Juttat. 7. Éltető elem.

Vezetőségválasztó taggyűlés
1986. március 5-én tartotta a 

II. számú KISZ-alapszervezet a 
vezetőségválasztó taggyűlé­
sét. A választást a három fő­
ből álló jelölőbizottság ala­
pos előkészítő munkája előz­
te meg, mely során a tagság­
gal való egyéni elbeszélgeté­
sek alapján állt össze a jelölő­
lista.

A 40 fős taglétszámból 28- 
an jelentek meg. A vállalati 
KISZ-vezetőségtől Kovácsáé
Nagy Teréz, az I. sz. Pórtalap- 
szervezettől Nagy Gyula elv- 
társ meghívott vendégként vett 
részt a gyűlésen.

A napirendi pontok a követ­
kezők voltak:

1. Az 1985. évi munkáról ké­
szült beszámoló;

2. A KISZ kongresszus vita­
anyagának megbeszélése;

3. A vezetőség és a küldöt­
tek megválasztása.

Az elmúlt év munkájáról ké­
szült beszámolót a tagság több 
kiegészítéssel fogadta el. Élénk 
vita alakult ki o KlSZ-kong- 
resszus vitaanyagával kapcso­
latosan is. Többen kifogásolták 
a KISZ-tagság korhatárának 
maximálására irányuló közpon­
ti elképzeléseket. Felesleges­
nek. túladminisztráltnak tart­
ják az új fényképes KlSZ-tag- 
sági könyv- és bélyegrendszert. 
A vita után Bacskóné Zallel Il­
dikó megköszönte a tagság ed­
digi munkáját és támogatását, 
majd 4 éve betöltött KlSZ-tit-

8. Régi hosszmérték. 9. Bírósá­
gi ügy. 10. Nemzetközi mérték- 
rendszer. 11. Menyasszony. 12. 
Egymást előző betűk. 13. Nagy­
növésű. 18. Konyhakerti nö­
vény. 20. A megfejtés második 
része. (Zárt betűk: T, T, O.) 
21. ... Fontaine. 23. Szolmizá- 
ciós hang. 25. „Makacs" Ver­
ne-hős. 28. Éktelenül firkál- 
gat! 30. „CH3".31. Saját kezű­
leg. 35. Nagy település. 37. A 
Tadzs Mahal városa. 39. Lom­
bos rész! 40. Sine anno. 41. 
Kézi tűzoltókészülék. 43. A 
megtanult dolgok. 45. Kiejtett 
mássalhangzó. 47. Fordított 
'szerencsejáték. 49. Ritka férfi­
név. 54. Nem énrám. 56. Ige- 
névképző. 58. A dzsungel hő­
se. 63. Magas magánhangzók. 
64. Kicsinyítőképző. 66. Kötő­
szó. 68. Jazz-zenész (Aladár). 
70. A történetírás múzsája. 73. 
Tagadás. 74. Veszprém megyei 
község. 77. Kevert lak. 80. Ne­
kem - angolul (ME). 81. Mint 
a 12. sz. 83. Cigaretta márka.

Beküldendő a vízszintes 1. 
és függőleges 20. sorok he­
lyes megfejtése, április 7-ig. A 
helyes megfejtők között juta­
lomkönyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunkban kö­
zölt rejtvény helyes megfejté­
se: „Szerelmem, adhattál vol­
na több borravalót a pincér­
nek! ö a férjem." Könyvjutal­
mat nyert: Kocsis Piroska, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

kári pozíciójáról lemondott. A 
jelölő bizottsáa elnöke ismer­
tette az új vezetőség jelölő­
listáját, melyet a tagok egy­
hangúlag elfogadtak. A titkos 
szavazás eredményeként a II. 
számú olapszervezet vezetősé­
ge a következőképp alakult:

KISZ-titkár: Oroszné Vajda 
Ildikó, a vezetőségi tagok: 
Gerber Istvánná, IV éber né Fe­
hér Erzsébet, Juhász Sebestyén, 
Sehnell János.

Hír
A vállalati tanács jóváha­

gyása után, 1986. február 10- 
én került sor az év végi része­
sedés kifizetésére vállalatunk­
nál.

A kollektív szerződésben fog­
lalt szabályoknak megfelelően 
idén is egymillió forint került 
felosztásra. Az osztószám az 
elmúlt évihez képest csökkent, 
0,0185. Ennek oka, hogy a fel­
használható összeg az idén is 
változatlan maradt (1 millió), 
viszont a létszám és a bérek 
emelkedtek. így a részesedés 
egy főre jutó összege átlago­
san csökkent. Közel 30 dolgo­
zónál 100 százalékos nyereség­
megvonást alkalmaztunk, iga­
zolatlan mulasztások miatt 1 
főnél 30 százalékos nyereség­
csökkentést fegyelmi büntetés 
miatt szabtunk ki.

SPORT

Már hagyománynak számít, 
hogy minden évben az ÉDOSZ- 
vállalatok sakk-bajnokságát a 
Pécsi Dohánygyár szakszerve­
zeti bizottsága rendezi. Az 
1986-os év versenyére az SZMT 
Sportbizottsága a velünk tör­
tént egyeztetés után minden 
ÉDOSZ-üzemnek megküldte a 
versenykiírást. Előzetesen 35 
versenyezni szándékozó jelezte 
jövetelét, de a péntek délutá­
ni napon kissé kevesebb, 28 
versenyző ült asztalhoz, akik 
5 vállalat dolgozóit képvisel­
ték. A résztvevők létszáma így 
is évről évre emelkedik, ami a 
verseny helyével és lebonyolí­
tásával való egyetértést is je­
lent.

Érdemesnek tartom megne­
vezni az öt vállalatot, „akik" 
eljöttek a versenyre: Szigetvári 
Konzervgyár, Baromfifeldolgozó 
Vállalat, Sütőipari Vállalat, 
Gabonaforgalmi Vállalat és a 
Pécsi Dohánygyár. A távolma­
radtokról annyit, hogy jövőre 
őket is szívesen látjuk. Ami kü­
lön örvendetes tény: vállala­
tunkat 10 fő képviselte, nem is 
eredménytelenül.

A verseny technikai lebonyo­
lítását a Sütőipari Vállalat is 
segítette friss, sajtos sütemé­

Labdarúgás
1986. március 15-én és 16- 

án a komlói városi sportcsar­
nok adott otthont a Magyar 
Ifjúság Kupa megyei döntőjé­
nek. Az itt első helyen végző 
csapatoknak mór csak egy lép­
csőfokon kell megküzdeniük a 
Mexikóba való kijutásért. Mint 
már arról korábbi számunkban 
hírt adtunk, a Dohánygyár női 
csapatának sikerült bejutnia a 
megyei döntőbe. A kétnapos 
futball-hétvégén szombaton a 
női, vasárnap a férfi csapatok 
mérkőzhettek meg egymással. 
A március 6-ón megtartott sor­
solás eléggé kedvezőtlenül ren­
delte össze a csapatokat.

A nőknél:
I. csoport: 1. Kodály Gimná­

zium; 2. Sellye; 3. Komló, Má­
jus 1. Ruhagyár.

//. csoport: 1. Dohánygyár;
2. Sopianae; 3. MÉV.

Egy úgynevezett adminisztrá­
ciós hiba folytán utólag az I. 
csoporthoz került még egy csa­
pat, a Mecseki Szénbányák. 
Szerencsétlenül alakult szá­
munkra a sorsolás, hiszen reá­
lis esélyekkel számolva sejthet­
tük előre, hogy ebben a meg­
osztásban csak csoportmáso­
dikként végezhetünk, így a to­
vábbjutás lehetősége szinte re­
ménytelennek tűnt. Ez persze 
nem jelentette azt, hogya csa­
pat reményvesztetten ment a 
pályára a Sopianae elleni mér­
kőzésre. A papírforma azonban 
minden igyékezet ellenére be­
igazolódott. '

A II. csoport eredményei a 
következőképpen alakultak: 
Dohánygyár-Sopianae 0-5 
MÉV-Sopianae 0-5
Dohónygyár-'MÉV 2-0

így 'a Sopianae csoportelső­
ként végzett és játszhatott az I. 
csoport első helyezettjével, az

KISZ-küldöttgyűlés
Március 13-áh délután tar­

totta KISZ-szervezetünk küldött- 
gyűlését. Először Keszténé Kiss 
Jolán értékelte az elmúlt év 
eredményeit, munkánkat. Majd 
a vezetőség lemondott, a jelö­
lőbizottság pedig ismertette az 
előzetesen összegyűjtött javas­
latokat.

A szavazás eredményeként 
titkár Keszténé Kiss Jolán ma­
radt, bizottsági tagok pedig a 
következők lettek: Szöts Rózsa,

nyeivel és pogácsájával. A 
mérkőzések „svájci rendszerű" 
lebonyolításban zajlottak, ami 
a hatodik forduló utón hozott 
végeredményt. Minden aszta­
lon sakkórás mérkőzések vol­
tak, néhány kimagasló ered­
ménnyel.

A győztesek jutalma vásár­
lási utavány volt és az alábbi 
végeredmény született:

I. Dömös Géza — Sütőipari 
Vállalat; II. Botika István — 
Szigetvári Konzervgyár; III. 
Molnár Ferenc — Gabonafor­
galmi Vállalat; IV. Máté István 
— Pécsi Dohánygyár.

A győzteseknek ezúton is 
gratulál a versenyszervező szb! 
A mérkőzések után kötetlen 
beszélgetés volt a résztvevők 
között, aminek eredményeként 
a jelenlévő sportvezetők meg­
állapodtak a jövőre nézve egy­
két dologban, nevezetesen:

- mindig „svájci rendszerű" 
lesz a lebonyolítás módja, a 
jövőben csapatversenyt írunk 
ki, egy-egy vállalat 3 fős csa­
patokat nevezhet (akár többet 
is), 1987-ben szintén a Pécsi 
Dohánygyár rendezi az ÉDOSZ 
sakk-bajnokságot.

T. S.

or^-óqos döntőbe való beju­
tásért.

A második csoport mérkőzé­
sei rendkívül változatosan ala­
kultak. Míg a mi csoportunk­
ban mindhárom csapat jól is­
merte egymást, az ellenfelek 
képességeit (évente többször 
kerülünk szembe egymással), 
addig az I. csoport csapatai­
nak szinte minden mérkőzése 
meglepetéssel szolgált. Rendkí­
vül változatos „körbeveréses" 
eredmények alakultak ki, míg 
végül a jobb gólaránnyal Sely- 
•lye végzett az első, a Mecseki 
Szénbányák a második helyen.

így a pécsi Sopianae és 
Sellye csapata játszhatta a 
döntőt a továbbjutásért. Szin­
tén bejött a papírforma és a ! 
Sopianae biztos fölénnyel nyer­
te meg az országos döntőbe 
való bejutást jelentő utolsó 
mérkőzését is.

A vasárnapi férfi tornán há­
rom csoportban 9 férfi csapat 
küzdött:

/. csoport: 1. Szentlőrinc; 2. 
Sellye, viztársulat; 3. Mohácsi 
Szikvíz.

II. csoport: 1. MÉV; 2. Car- 
'bori, Komló; 3. Szénbányák.

///. csoport: Niagara; 2. 
.Zengő; 3. UV 86.

Az esti órákba nyúló torna 
helyezései a következőképp 
alakultak: 1.: Niagara. II.: 
Carbon, Komló. III.: Szentlő­
rinc.

így a férfi ágon a Niagara 
fantázianevet viselő bőrgyári 
teremfoci csapat jutott be az 
országos döntőbe és remény­
kedhet, hogy személyes, köz­
vetlen élménye lesz a mexikói 
világbajnokságról.

— Szöts —

Kovácsné Nagy Teréz, Sehlitf 
István, Marton László, Tóth 
György, Miczák László. 1 /

Alapszervezeti titkárként 
Oroszné Vajda Ildikót és Var- 
sány Istvánt is a bizottságba 
delegálták. A városi küldött- 
gyűlésen a Pécsi Dohánygyár 
KISZ-szervezetét Keszténé Kiss 
Jolán képviseli majd.

Mindannyiuknak sikeres, jó 
munkát kívánunk I

— Zsóka —

Sakk


